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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na analýzu nástrojů regulace prostorového uspořádání zástavby v územně
plánovací dokumentaci, konkrétně v regulačních plánech. V analytické části práce jsou identifikovány výskyty
jednotlivých typů regulativů ve vybraných regulačních plánech. Práce přehledně popisuje jednotlivé prvky
regulace, jejich definici, způsob odůvodnění a podrobněji se zaměřuje na analýzu užití regulačních čar. Návrhová
část diplomové práce obsahuje návrh soustavy prvků regulace pro regulační plán zastavitelné plochy pro bydlení
v rodinných domech.
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Abstract

The diploma thesis is focused on analysis of spatial layout regulation tools in land-use planning documentation,
specifically in regulatory plans. The analytical part of the work identifies occurrences of individual types of
regulatory devices in selected regulatory plans. The thesis clearly describes the various elements of regulation,
their definition, how they are justified and focuses in more detail on the analysis of the use of regulatory lines.
The application part of the thesis includes a proposal for a set of regulatory elements for a regulatory plan for
buildable areas for living in single-family homes.
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1.Úvod
1.1 Cíle práce
Cílem této diplomové práce je lépe přiblížit a analyzovat jednotlivé prvky regulace, které se mnohdy objevují
v územně plánovacích dokumentacích bez jasnější definice a odůvodnění. Práce je zaměřena na zanalyzování
prvků v několika vybraných regulačních plánech, které pak budou uplatněny na vymezeném území tak, aby
regulační prvky dávaly smysl, byly správně odůvodněné, a tudíž i obhajitelné.

1.2 Metodika práce
První část práce je věnována analýze vybraných regulačních plánů. Ty byly z portálu UUR – Evidence územně
plánovací činnosti obcí, konkrétně z Lokálního aktualizačního systému (iLAS), vyčleněny pro kraje: Karlovarský,
Plzeňský, Vysočina, Jihočeský a částečně Středočeský. Celkem bylo v těchto krajích evidováno 224 RP. Z nich se
následně vyčlenily plány na základě početnosti jednotlivých autorů, ty, které nabyly účinnost a jsou zároveň
mladší než rok 2000. Dále byla provedena podrobná analýza vybraných RP, která spočívá v evidenci prvků
regulace, přičemž se zaměřuje na vlastní definici a odůvodnění jejich použití v řešeném území. V neposlední řadě
se tato část věnuje konečnému vyhodnocení těchto dokumentů, definici a odůvodnění prvků tak, jak byly
okomentovány a jak definují tyto prvky další autoři, zejména pak autoři nejrůznějších metodik apod.

Druhá, návrhová část je zaměřena na aplikaci zjištěných poznatků z první, analytické části. Návrh obsahuje
možnou soustavu vybraných prvků regulace zaměřených na zastavitelné plochy pro bydlení v rodinných domech
pro „univerzální“ území. Bude tedy sloužit jako jakási ukázka možné tvorby regulačního plánu, zaměřující se na
zjištěné nedostatky a nesrovnalosti při aplikaci jednotlivých prvků regulace. Zejména jejich grafickému
znázornění, definici a odůvodnění použití.

2. Analýza prostorové regulace v regulačních plánech
2.1 Základní přehled nástrojů územního plánování
Obecně můžeme říct, že proces územního plánování je jakýsi postup, ve kterém pověřené orgány veřejné správy
určují to, jak bude konkrétní území vypadat, k čemu bude sloužit a jaké budou jeho limity. Nejdůležitějším
mechanismem celého procesu je koordinace státu společně s jednotlivými kraji a obcemi. Ti musí zajistit, že se
území naší republiky bude udržitelně a smysluplně využívat, udržovat a rozvíjet. Mimo hospodářského rozvoje
musí brát v potaz i sociální potřeby obyvatelstva, včetně ochrany přírody a krajiny. Orgány veřejné správy pracují
tak, aby vyhověly udržitelnému rozvoji svého území, za kterými stojí mj. požadavky a potřeby současné i budoucí
generace. Výsledkem těchto procesů jsou dokumenty, souhrnně nazývané Nástroje územního plánování. Jak už
z textu vyplývá, územní plánování se provádí na několika úrovních státní správy, v nichž každá vydává jiný druh
z nástrojů územního plánování.

Nástroje územního plánování se dělí na dvě skupiny. Tou první je územně plánovací dokumentace (ÚPD) a
druhou územně plánovací podklady (ÚPP). Mimo obě skupiny stojí Politika územního rozvoje (PÚR), která slouží
ke koordinaci územního rozvoje celého státu a nově vznikající Územní rozvojový plán, který je podrobnější než
PÚR. Podrobnějšímu popisu jednotlivých typů se budou věnovat následující odstavce. Informace v nich vycházejí
zejména ze Zákona č.183/2006 Sb. Stavební zákon [1] a jeho prováděcí vyhlášky č. 500/2006 Sb. (O územně
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti). [2]

Tab. č. 1 – Nástroje územního plánování

Typ nástroje územního plánování Úroveň řešení Podtyp

1 Politika územního rozvoje (PÚR) stát

2 Územně plánovací podklady (ÚPP)

Územně analytické podklady (ÚAP) kraj Územně analytické podklady krajů (ÚAPk)

ORP Územně analytické podklady obcí (ÚAPo)

Územní studie -

3 Územně plánovací dokumentace (ÚPD)
Územní rozvojový plán (ÚRP) stát

Zásady územního rozvoje (ZÚR) kraj
Územní plán (ÚP) obec
Regulační plán (RP) obec

Politika územního rozvoje

PÚR je celostátním nástrojem územního plánování sloužícího především pro koordinaci územního rozvoje na
území České republiky a pro koordinaci činnosti krajů. Taktéž je důležitým zdrojem informací pro rozhodování
v rámci Evropské unie. Politika určuje požadavky na konkretizaci úkolů územního plánování v souvislostech
republikových, mezinárodních, ale i nadregionálních. Určuje nejrůznější strategie a podmínky pro naplňování
zmíněných úkolů a zároveň určuje priority územního plánování vedoucích k zajištění udržitelného území. Dále
vymezuje například významné oblasti se specifickými hodnotami a problémy, koridory dopravní a technické
infrastruktury a oblasti se zvýšenými požadavky na změny v území. Pro takto vymezené oblasti se stanovují
podmínky a kritéria pro rozhodování o změnách v jejich využití. Je závazná pro pořizování a vydávání Zásad
územního rozvoje, územních plánů, regulačních plánů a pro rozhodování v území.

PÚR zpracovává Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR), kterou následně schvaluje vláda. Ministerstvo musí každé
4 roky předkládat zprávu o uplatňování, která obsahuje např.: vyhodnocení plnění úkolů PÚR, vyhodnocení vlivů
na udržitelný rozvoj území, posouzení vlivů Zásad územního rozvoje atd., k níž může veřejnost podávat
připomínky.

Obsahem PÚR je textová a výkresová (schématická) část. Do textové části spadají např.: republikové priority,
rozvojové oblasti a rozvojové osy, specifické oblasti, koridory a plochy dopravní infrastruktury atd. Jejich součástí
jsou i jednotlivá východiska a koncepce. Schémat je rovněž několik, např.: rozvojové oblasti a rozvojové osy,
specifické oblasti, železniční doprava, silniční doprava, elektroenergetika, plynárenství atd. Z důvodu zaměření
se Politiky na velké území, je dokument spíše obecnějšího charakteru. Nicméně konkretizací se zabývají
následující dokumenty.
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Obr. č. 1 a 2 – Schéma Rozvojové oblasti a rozvojové osy, doprava silniční – Aktualizace č.4 Politiky územního rozvoje,
účinnost od 1.9.2021

Územně plánovací podklady

První skupinou nástrojů územního plánování jsou územně plánovací podklady. Mezi ně patří: územně analytické
podklady krajů a obcí, a územní studie. Dohromady slouží jako podklad pro PÚR, územně plánovací
dokumentace, jejich změny a pro rozhodování v území.

Územně analytické podklady se zpracovávají podle zákona č. 183/2006 Sb. (Stavební zákon) a jeho prováděcí
vyhlášky č. 500/2006 Sb. (O územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu
evidence územně plánovací činnosti). Jejich úkolem je zjistit a vyhodnotit hodnoty a limity využití území, záměry
na provedení změn v území, a problémy, které mají být řešeny v navazujícím stupni ÚPD a na jejich základě
vypracovat rozbor udržitelného rozvoje území. ÚAP pořizují úřady územního plánování pro svůj správní obvod,
tkz. územně analytické podklady obcí (ÚAPo) a krajský úřad pro území kraje, tkz. územně analytické podklady

[…]


Způsob (struktura)
zástavby

půdorysný tvar plošné/čárové 1:500 – 1:2 000

situování staveb plošné/čárové 1:500 – 1:2 000

základní dispoziční typ
dle způsobu zastavění plošné/čárové 1:500 – 1:2 000

Architektonické řešení
oplocení čárové 1:500

vjezd na pozemek bodové 1:500 – 1:1 000

Pro nejmenší měřítka regulačních plánů se z důvodu rozlišitelnosti jeví zejména regulativy plošné a čárové. Mezi
nimi například uliční, stavební a parcelační čára, funkční využití pozemků nebo regulativy znázorňující objekty na
pozemku. Pro větší měřítka jsou to pak ve většině případech číselně značené prvky regulace jakožto koeficienty,
podlažnost apod., přičemž všechny z uvedených regulativů jsou v největším možném měřítku viditelné.

5. Závěr
Jak už bylo řečeno na začátku této práce, prvky regulace v regulačních plánech bývají mnohdy nesystematicky
aplikovány bez toho, aniž by byly dostatečně definovány, či bylo odůvodněno jejich použití. Celý tento jev
koneckonců dokazuje analytická část, kde byly prvky ve vybraných regulačních plánech analyzovány ve smyslu
jejich výskytu, použití, definice a odůvodnění. Z konečného vyhodnocení (tab. č. 6 a 7) je patrné, že i přes častou
aplikaci některých regulativů, jejich odůvodnění, které je častokrát stěžejní, v naprosté většině úplně chybí. O
moc lépe na tom není ani jejich definice. Ta je mnohdy velmi obecná, nepřímá a pro uživatele regulačního plánu
tudíž neuchopitelná. Z větší části ale definice jednoduše chybí. Nedostatečné podchycení těchto problémů pak
mnohdy vede k tomu, že si investoři poměrně jednoduše najdou v těchto regulativech „skulinku“, díky které jsou

pak schopni obejít určité regulace. Ty jsou pak z důvodu nedostatečného vymezení stavebním úřadem
nevymahatelné.

Jedním z příkladů z mnoha možných je už několikrát zmiňovaný případ, kdy autoři regulačních plánů vymezí
podlažnost objektů, nicméně výšku už dále neregulují. Tím ve své podstatě umožní výstavbu, zjednodušeně
řečeno, nekonečně vysokého objektu, který byť splňuje požadovanou podlažnost, není omezen co do výšky
stavby. Dalším a častým nešvarem jsou koeficienty. Konkrétně udávání číselné hodnoty koeficientu zastavěnosti,
který postrádá v naprosté většině případů odůvodnění. Uživatelé si pak musejí klást otázku: „Proč zrovna 0,25 a
ne 0,26?“. Ne jednou při nedodržení této hranice, přestože byla překročena nepatrně, nebyla stavba dotčeným
úřadem povolena. Nabízí se proto otázka, proč v případech koeficientů nenabízet jejím uživatelům, respektive
stavebním úřadům, určitou toleranci, při které by stavební povolení bylo ještě průchozí?

Při podrobnější analýze regulačních čar bylo zjištěno, že se nabízí nepřeberné množství druhů regulačních čar,
ať už to jsou uliční či stavební čáry. Napříč několika zdroji, které vymezují několik typů, se v důsledku objevuje i
několik jejich definic, přestože jejich význam je obdobný. Nově pojem stavební čára vymezuje i Zákon č.283/2021
Sb. Stavební zákon, který by měl být do budoucna stěžejním a měli by ho autoři nově vznikajících regulačních
plánů, a nejen jich, respektovat a aplikovat. Rovněž by si zasloužily ukotvení i jednotlivé podtypy těchto čar. Ať
už se to týká těch stavebních, kdy se nejčastěji objevují stavební čáry uzavřené, otevřené, volné apod., či u
uličních, kde se používá pojem uliční čára uzavřená.

Ne jiné problémy vyplývají s nedostatečnou regulací prvků, které se týkají architektonické části objektů. Mezi
nimi například regulace materiálů, ať už obkladového pláště, skel či střech, regulace oplocení nebo tvaru a sklonu
střech. Architektonická podoba staveb je neméně důležitou z výčtu předchozích prvků, neboť je to to „první“
čeho si člověk procházející se ulicí všimne. Zejména u těchto regulativů je nejdůležitější, aby autoři regulačních
plánů co nejvíce respektovali stávající charakter, strukturu a hodnoty sídla, případně sídel v okolí. Jinak budou
vznikat stavby, které svým charakterem nenávratně naruší genius loci území.

Z těchto důvodů byl na vzorovém území pro zástavbu rodinnými domy navržen pracovní list, který reflektuje
výše zmíněné nedostatky v tvorbě regulačních plánů. Návrh výběru prvků regulace vychází z nejčastěji se
používaných regulativů napříč vybranými vzorky regulačních plánů. Je rovněž navrženo, jakým způsobem by se
prvky mohly definovat, jakým způsobem by nejlépe měly být odůvodněny a jakou formou by měly být vymezeny
(v textové či grafické části, případně v obojím) a jakou závazností a povinností by měly být využívány. Nakonec
byl tento list přenes na vybraný vzorek území, kde byla v prolukách navržena nová výstavba rodinných domů
s odkazem na výše zmíněné regulativy.

Cílem této práce bylo dokázat, jakými nedostatky trpí současná tvorba regulačních plánů, na což bylo v textu
mnohokrát poukázáno. Možným řešením by v tom případě byl například manuál či standard tvorby regulačních
plánů, který by jasně vymezoval na základě základních typů regulačních plánů určitého území (pro zástavbu
rodinnými domy, památkové rezervace, výrobní plochy,..), jaké regulativy by neměly být v žádném případě
opomenuty a současně by i navrhoval další vhodné prvky regulace, které by byly pro autora, při zachování
podmínek pro udržitelný rozvoj území vodítkem, pro co největší zachování charakteru, struktury a hodnot
v území.
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