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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nástroje prostorové regulace v územním plánování (regulační čáry)
Jméno autora: Bc. Monika Vincíková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 127 - Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Ing. arch. František Pospíšil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce pokládám za náročnější. Zpracování diplomové práce odpovídá odborné způsobilosti
a zaměření studia studentky. Diplomová práce se zaměřila na analýzu nástrojů regulace prostorového
uspořádání zástavby v regulačních plánech. Počet rešerší byl oproti zadání navýšen na sedm regulačních
plánů, u kterých byl identifikován a analyzován výskyt jednotlivých typů regulativů s podrobnějším
vyhodnocením užití regulačních čar. Zpracování diplomové práce si vyžádalo znalost územně plánovací
dokumentace a činnosti, pochopení problematiky regulačních plánů a důkladný průzkum a rozbor sedmi
územně plánovacích dokumentací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno a jak bylo uvedeno výše, počet rešerší byl přitom oproti zadání navýšen ze tří na sedm
regulačních plánů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka diplomové práce pracovala projevila samostatný a aktivní přístup a se zájmem se věnovala
zadanému tématu. Autorka pružně reagovala na závěry a doporučení konzultací. Práce vznikala průběžně,
systematicky a byla pravidelně konzultována.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce a její zpracovávané téma po odborné stránce odpovídá odborné způsobilosti a zaměření
autorky. Pro zdárné dokončení zadané úlohy bylo třeba vedle pochopení problematiky územně plánovací
činnosti a zejména obsahu dotčených územně plánovacích dokumentací provést podle vlastní metodiky
podrobnou rešerši sedmi regulačních plánů a identifikovat a popsat výskyt jednotlivých typů regulativů,
analyzovat pojetí jednotlivých zjištěných prvků regulace, s podrobnějším fokusem na analýzu užití
regulačních čar. Na základě takto zjištěných poznatků aplikační část práce obsáhla návrh soustavy prvků
regulace pro regulační plán zastavitelné plochy pro bydlení v rodinných domech. Zpracování analytické části
pokládám za výborné, za velmi zdařilý a přehledný lze pokládat i návrh soustavy prvků regulace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Jazyková a formální úroveň je na velmi dobré úrovni. Diplomová práce má rozsah 56 stran formátu A3.
Oceňuji odbornou úroveň textu i přehlednou formu zpracování. Co se týče formálních nedostatků, ty jsou
nepodstatné, jako příklad uvedu „zjednodušený výkres nad ortofotografií“, jehož zpracování není úplně
zdařilé. K nepodstatným formálním chybám v návrhové části řadím i to, že některé prvky regulace v legendě
výkresu nemají přesný odraz nebo popis v tabulce s návrhovými prvky (např. zastavitelná plocha pozemku či
rozsah možnosti umístění objektu).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů pokládám za odpovídající diplomové práci a zadanému tématu. Práce je původní, citace a
ukázky z prací jiných autorů jsou korektně uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Diplomovou práci hodnotím jako užitečnou a hodnotnou. Oceňuji aktivní přístup autorky, průběžný postup
zpracování, srozumitelnost a přehlednost práce, která může přispět ke standardizaci obsahu výkresů
regulačních plánů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.1.2023 Podpis: František Pospíšil